Secundo hec pars ducitat ex text. in l. si cum renderet. ff. de pignorat. actione, vbi dicitur, quod si creditor cui à debitor res fuerat pignori obligata, debito sibi non soluto, aliter vendiderit, hoc pacto. vt si debitor soluerit preciū emptori, liceret ei rem suam accipere, obla-

to pretio rem illam vēdicare posse, cui consequens, est ut statim dominium in ipsum debitorem transferatur: igitur idem dicendum erit in pacto de retrovendendo, nempe vt venditor possit ob lato pretio rem suam vendicare.

Tertio prædicta sententia fulcitur ex quadam generali ratione, quotiescumque pactum resolutum habet vim legis cō missoriæ, ipso iure dominium retransfertur in venditorem, sed vbi pactum de retro verbis directis concipitur resolutum est, habetq[ue] vim pacti legis commissoriæ: igitur, noua traditio necessaria non est: maior suadetur ex text. in l. 1. §. 1. ff. de donat. vbi donatio dicitur, quæ sub cō ditione resoluitur, qualis est mortis causa donatio: sane donatio causa mortis eius est natura, vt superueniente donantis conualefcētia, dominium absq[ue] traditione reuertatur ad donatēm: l. si mortis causa 14. (ibi) fundum vendicantis. ff. de donat. mortis. Cum ergo conditio, seu pactum resolutum eundem habeat effectum quoad dominij translationem, quam donatio causa mortis stante conualefcētia: fit consequēs, illud esse proprium, ac commune pactis resolutiis quando verbis directis concipientur, vt dominium retralatur, glos. verbo mortis, vers. idem notat in d. §. 1.

Tandem iuuat, quod in pactis legis commissoriæ, & addictionis in diem, si verbis directis concipientur, dominium in venditorem retralatur, vt supra cū communi resolvisti, at qui eadem ratio est in hoc pacto de retrouendēdo, quod fauore venditoris interpositum est: ergo eadē debet esse iuris dispositio: iuxta text. in l. illud. ff. ad legem Aquil. l. his foliis, C. reuoc. donat. Surdus decif. 276. n. 20. Gutier. pratt. lib. 3. quest. 17. num. 3 or. Grat. discept. forens. tom. 5. cap. 918. num. 90. Nam ex pacto legis commissoriæ, & addictionis in diem dominium retralatur sine traditione, contra regulam d. l. traditionibns, quia in vsu quotidiano, & praxi versantur, vt dicit Bart. in d. l. 1. ff. de donat. sed hoc pactum vsu frequentius est, ergo maiori fauore dignū erit, Egid. d. cap. 12. differet. 5. num. 14. in fine (vbi sic) Dico igitur dominij retralationem ex pactis omnibus resolutiis per verba directa cōceptis aque procedere quam specialiter in pactis legis commissoriæ, & addictionis in diem leges trididerunt propter frequentiōrem istorum pactorum usum, ex quo quod in

# de priuilegio credit resolut & extinctio iuris hypothecae.

bis scriptum legimus in l. commissoriae, C. de pactis inter emptorem, & venditorem, et in l. si quis hac. ff. de reuendicatione in aliis eiusdem iuris, & rationis esse negatum assertere non debemus. Et hanc sententiam post gloss. in d. §. 1. Cumano. Paul. Alexiad. Cin.

Bald. Dec. Boer. Rub. & alios. quos refert, et sequitur Conar. d. cap. 8. num. 2. in fin. Dñs Ioannes Baptista de Larrea supra disput. 42. num. 16. Cald. d. cap. 28. num. 22. circa fin. plures pro hac parte refert, & sequitur Matica d. tit. 32. num. 66. Gom. d. cap. 2. num. 30. ubi in specie creditorum hoc ipsum profitetur, refert, & sequitur Cald. d. cap. 28. num. 21. Noguerol. d. allcgat. 11. nu. 109. Grat. discep. 6. 16. num. 7. Gut. consil. 27. num. 2. Minchaca d. cap. 69. num. 8. Felic. num. 10. Greg. Lopez in d.l. 42. verbo. de ne pechar. Didacus Peres in l. 1. tit. 2. lib. 8. ordinamēt pag. 40. colum. vlt. Sicq; in nostra specie aduersus creditores coelendum erit in favorem vendoris, cui argumenta in contrarium adducta nihil officiant.

46 Non primum ex d.l. pen. respondeatur enim, quod actio redhibitoria illic datur emptori resoluta venditione, ad hoc ut vendor cogatur rem accipere, & pretium ipsi emptori restituere obseruant Conar. & Felic. distis locis.

Non secundum ex d.l. 2. nam is text. 47 ad terminos nostrę questionis adaptari non potest: loquitur enim in pacto de retrouendendo verbis obliquis concepto, at species casus propositi multū differt, in quo de pacto emissio verbis directis controvertitur.

Non tertium. de specialitate factorum legis commissoriae, & additionis in diē: facit enim eandem specialitatis rationem in hoc pacto considerandam esse 48 quando fuit conceptum verbis directis, ut habes supra in quarto fundamento per Egid. d. num. 24. nequè ista extensio, sed comprehensio, vel interpretatio intellectua dicitur, ut in l. his solis. C. reuo cādis donat. Bald. in l. omnes populi, ff. de iustitia, & iure, num. 25.

Ad ultimum ex l. 42. respondeatur, cōstitutionem illam loqui in pacto verbis obliquis emissio, prout communiter hoc pactum concipi solet, ut videre licebit ex illius contextura (illic) Que fuerint tenetos de tornarle aquella cosa que así vendiese. Illud enim verbuni, tornarle, oblique est: vel etiam respondeatur, quod vendori cōsilio conceditur, vel agendi

contra primum emptorem ad interesse, quia rem alienauit, vel rei venditionē int̄tare aduersus tertium possessorum, prout illam legem intelligit Greg. Lopez in gloss. vlt: sequitur Felic. d. cap. 6. num. 10. in fine.

Ex quibus sic pr̄habitūs, & resolutis constat veram esse nostram ampliationem, nam si huiusmodi pacta verbis directis concipientur, dubium non est quin dominium rei venditae in venditores trāsferatur, tam in pactis legis commissorię, & additionis in diē, quam etiam in pacto de retrouendendo, & consequenter hypothecis, & cateris creditoribus venditores pr̄ferendos esse, secus si pacta verbis obliquis concipientur, quia tunc causa creditorum potior erit, atque ita creditorum, & vendorū pr̄lationem pendere ex forma verborū, quibus à principio res vendita fuit, cum ex illis actio realis rei venditionis, ex istis vero actio personalis resultet.

At quamvis predicta differentia verisimilis sit, quoad dominij translationem; nihilominus tamē quoad resolutionē iuris hypothecarum indistincte videtur dicendum, quod siue pacta hęc concipientur verbis directis, siue etiam obliquis utroque modo pr̄dictas hypothecas resolui, & consequenter vendorū causam potiorem esse: quod indistincte admitere videntur Gom. Cald. Noguerol. Grat. & alij de quibus supra nu. 1. pr̄ter quos id ipsum videtur probari ex generalitate text. in d. l. si res, & in d. §. Marcell. iunctis iuribus citatis supra in p̄fat. ex quibus generaliter evincitur resolutio iuris datoris resoluti ius acceptoris, & consequenter resolutis hypothecis rem liberam ad priorem dominium reddire, & in specie quod iuris datoris resolutatur, si ue in his pactis, & similibus illa concipientur verbis directis, an obliquis, tenet post Gabriel consil. 76. vol. 1. Surdus de alimentis tit. 9. quest. 42. num. 4.

Pro qua sententia faciunt quę Pinel. in d.l. 2. part. 2. cap. 3. num. 15. vlt respōdit Cumano, & Fulgosio in d.l. si res, & in d.l. in diē, ff. de aqua pluvia arcenda. qui existimabant sententiam Baldi opinatis rem vendori laeso hypothecę onere affectam liberam ad priorem dominium reddire, ideo procedere non posse, quia actio personalis, qua emptor in remedio d.l. 2. dūtaxat tenetur, hypothecę in medio tempore contracta pr̄ferri non debet:

# Régula prima ampliatio secunda 40

debet: inquit enim Pinelus, illis respondens, quod etiam si actio realis maior sit quam personalis, in qua uendor tan tum innititur: subest tamen periculo ex dispositione iuris, finito, scilicet iure obligantis ob causam anteriorem, etiam si in fauorem primi non extet realis obligatio: ut satis probatur ex generalitate text. in l. lex rectigali ff. de pignoribus, in qua non agitur de prælatione vnius hypothecæ ad alteram, sed de priori obligatione personali ratione rei, quæ rescinditur ius debitoris in eadem re, & consequenter hypothecæ interim contrakte, & hæc sententia, in fauorem scilicet actionis personalis ex dictis pactis resultantibus in utilitatem venditorum de re regio proculdubio admitenda videatur ex d.l. 42. vbi dicitur emptorē qui rē emit cū pacto de retrouendendo, confignato pretio, illā præcisē venditori trade re debere, notat Gom. d. cap. 2. n. 29. vbi quod emptor si rē penes se habeat preci se tradere tenetur, nec liberari prætādo interesse, quæ opatio etiam de iure cōmuni & quior, & certior erat, ex his quæ contra Cagnolum in d. l. 2. C. rescindend. num. 110. tradit Pinel. in loco proximo cītato, num. 20. vbi multis adductis concludit, emptorem qui in terminis lēsionis de qua in d. l. 2. actione personali duxat tenetur, rem necessario restituere debere, nec liberari præstando inter esse.

Vnde cum in hac specie emptor ex dispositione iuris rem præciliē tradere cogatur, consequens erit, ut siue competat actio realis rei vindicationis ex vi domini retrālati, quia pacta verbis directis concepta fuerunt, nūc etiam personalis, quia verbis obliquis sunt celebra, quo calu actio personalis in his pactis competit d. l. 2. C. pactis inter emptorem, venditorem, in concursu hypothecis medio tempore super ipsa re contractis præferendum: ut volūt Doctores supra citati.

Quam quidem resolutionem primo ampliabis ne dum procedere quandores predictis pactis empta apud primum emptorem, qui aunc communis debitor est, inuenta sit, sed etiam si apud tertium possessorem, qui etiam effectus sit non soluendo, translata reperiatur: adhuc enim allata meliori conditione designato pretio, aut in commissoria, si debito tempore premium non offeratur, vē-

ditorum causa potior erit, cum enim in hac specie actio in rem competat, quæ etiam aduersus tertium possessorem ex predictis pactis verbis directis dirigitur, iuxta ea quæ resolvunt Alexand. consil. 11. vol. 1. Conar. d. cap. 8. num. 3. vers. hinc apparet, Felicianus d. cap. 6. num. 11. plures quos refert Cald. in d.l. si curatorem, verbo sua faciliat, num. 62. & probatur in l. Titius, ff. de servis exportandis. iunctis traditis per dominum Ioannem Baptistam de Larrea supra quest. 42. num. 18. & decis. 76. per totam. vbi hoc ius etiam extēdit ad bona in publica subhastatione vendita, sicquē iudicatu; sic consequens, ut sicut aduersus primum emptorē, seu communem debitorem qui hypothecā super ipsa re constituit, venditorum causa potior est ex supra resolutis: sic etiam aduersus tertium ipsius rei possessorem causa venditorum aduersus creditores præualere debet.

Quod intelligi debet, si pacta illa verbis directis, aut alijs communibus concipiuntur, secus si verbis obliquis, tunc enim cum actio personalis duntaxat resultet, iuxta text. in d.l. 2. C. pactis interempt iuveta glossa in d.l. 1. §. 1. ff. de donati. quæ quidem actio aduersus tertium possessorem non transit, l. fin. § fin. de contrabenda emtione. l. 1. §. 1. si bares, & ibi las. ff. ad Trebell. Pinel. in d. l. 2. part. 2. cap. 1. num. 30. Suares in l post. rem iudicatam in declaratione l. regni. ampli. 8. §. que las cumpla. Surdus decis. 52. num. 3. Amato variarum resolut. 13. num. 17. Nil mirum si in hac specie actio realis præualere debat, cui personalis qua venditores innuntur nihil officere potest, cum aduersus tertium illius rei possessorem transgredi non debeat.

Idque adeò extendi debet, vt etiam si cum predictis pactis expressa adsit promissio de non alienādo ipsam rē, adhuc in tertium hęc actio personalis non dirigitur, nec creditoribus hypothecarijs obesse poterit, iuxta ea quæ notant Doctores per text. ibi in l. ea lege, C. cōdition ob causam iuncta lege 43. tit. 5. part. 5. resoluit pluribus citatis additio ad Molinam lib. 1. cap. 12. num. 32. in principio. Castillo in l. 22. Taur. num. 8. Valasc. cōsult. 172. ex num. 14. Felic. de cēsibus, lib. 1. cap. 10. num. 6. Cuius rei ratio est, quia ex promissione de non alienando, nihil aliud nascitur quam obligatio ad adimplendam fidem datam, & ita actio personalis, §. om.

# de priuile. credit, resolut. & extinct. iur. hyp.

nium instit. de actionibus. Valasc. d. consultat. 172. num. 15. quæ quidem rem super qua sit, non afficit, neque in ea ius aliquod reale constituitur, quinimo eius dominum omnino liberum permanet penes dominum sicut antea erat, atque ideo si dominus postea mutata voluntate, rem illam alienet, titulo habili cum tradizione, perpetam quidem facit infringendo id quod promisit, l. i. ff. de pactis. interim tamen dominum transfert, cum decur voluntas domini cum traditione, §. per traditionem instit. de rerum divisione. quod plane colligitur ex l. quoties. C. rei vindicatione d. l. vlt. §. vlt. & passim communis cum Bart. in l. filius famil. §. diui. ff. de legat. i. num. 14. Gom. in l. 40. Taur. num. 38. Minchaca de successionum creat. §. 10. num. 82. Molina ad. loco num. 30. vbi additio subdit aliam rationem, scilicet, quia in obligationibus facti non cogitur quis piam præcise facere, unde aduersus nolentem succedit obligatio ad interesse: quapropter, cum ex dicta prohibitione, seu promissione nullum ius reale super ipsa sic vendita predictis verbis obliquis constitutum dicatur, non mirum si predicta clausula nihil operetur ad hoc, ut aduersus tertium possessorem actionis personalis dirigiri possit, atque ita in aliquo creditori hypothecario in predictis terminis, in concursu obsecraretur.

53 Declara tamen prefatam resolutio- nem tunc procedere quando simplex promissio de non alienando fuerit in contractu interposita, secus si cum praedicta promissione rei hypotheca concurrat, tunc enim cum in hac specie nulla sit alienatio: iuxta text. in l. si creditor. §. vlt. ff. de distract. pignor. vbi Bart. nu. 14. Loases in d. §. diui. num. 86. Barbosa in l. si filio famil. §. fin. ff. solut. maxime. num. 44. Matica de tacitis, & ambig. conuent. lib. 4. tit. 30. num. 5. Dueñas regula 240. Peregr. de fideicommiss. articulo 51. num. 76. Suares in l. post rem iudicatam, limitatione i. num. 7. Gutier. in l. nemo potest. ff. leg. primo. num. 28. Felicianus de censibus lib. 1. cap. 10. nu. 1. Gom. qui hoc in specie pacti de retrouendendo tenuit d. cap. 2. nn. 29. & perinde haberi debeat, ac si res apud primum emptorem permaneret, consequens sit, ut etiam si pacta illa verbis obliquis concipientur, adhuc actionis personalis quæ ex ipsis resultat, quæ potius realis dicetur, sit potentior hypo-

theca super ipsa re medio tempore contracta, ex supra resolutis vers. ex quibus sicutè venditores in concursu preferendos.

54 Hæc vero declaratio subintelligi debet quando hypotheca fuerit specialis, secus si generalis, quia tunc alienatio non impeditur, nec consequenter ius creditorum hypothecariorum ledi potest: nam d. l. si creditor, §. vlt. intelligitur de hypotheca speciali, ut per Bart. in l. qui absenti. §. i. in fine, ff. de acquirenda posse. Bald. in d. l. ea lege, num. 5. nam hypotheca specialis magis afficit rem quam generalis, l. ab eo, C. de seruo pignori dat. & colligitur ex l. vlt. C. pactis inter emptorem, & venditorem. Ias. per text. ibi, nu. 14. in l. qui Roma, §. cohæredes, ff. de verborum, sequitur Arcelin. in d. l. qui absenti. §. i. col. 1. Alexad. qui communem dicit in d. l. si filio fam. §. vir. num. 4. Loases d. §. diui. num. 88. Conar. præf. lib. 2. cap. 15. num. 3. plus res pro hac parte refert, & sequitur Mantica d. tit. 30. num. 12. senti. Gom. in l. 40. Tauri, num. 12. Barbosa d. §. fin. num. 34. Avenida de censibus cap. 85. num. 12. Peregrinus de fidei commiss. articulo 51. nu. 77. Villadiego in sua politica, en la forma de libellar, fol. mibi 288. additio ad Molin. d. cap. 12. num. 32. vers. limita. 1.

55 Et licet contrarium tenuerit Crotus in d. §. diui. num. 68. Menoch. cōsil. 63. nu. 17. & 18. plures quos refert Mantica loco citato, num. 13. Suares in l. post rem iudicatam in prima limitatione, num. 11. Greg. Lopes in l. 19. tit. 8. part. 5. verbo. dos casos. Gut. canon. lib. 2. cap. 8. num. 17. A prima sententia non recedas, quæ magis communis est, posterior vero tunc admittendo erit, quando cum hypotheca generali iuramentum interueniat. Gut. de iura mēt. cōfirmat. 1. part. cap. 39. num. 7. Dom. Vela disert. 20. num. 14. Vincētius Fusarius de substitutione fideicomm. quest. 674. ex num. 13. plures quos refert, & sequitur ad ditio ad Molin. d. nu. 32. vers. tandem.

56 Declara secundo, predictam primam declarationem habere locum, quando emptor nulla urgente necessitate rem alteri obligatæ, & predictis pactis affectam contra prohibitionem alienauerit, secus si illa urgente hoc fecit, nam tunc esset iniquum, emptorem non posse in aliud illā transferre, quia dominū sibi profus esset invile, deducitur, hæc declaratio ex his q; Loases in d. §. diui. nu. 85: subscrubunt Mantica d. tit. 30. nu. 10. Cald. de

# Regula prima ampliatio secunda

41

*de extinti emphit. cap. 6. ex. num. 19. Sicq;*  
creditores hypothecarij venditoribus  
preferri debent.

Declaratio tertio, habere locum quan-  
do emptor fundum obligatum irrequi-  
57 fito venditore alienauit, non sic dicen-  
dum erit si venditorem interpellauerit,  
an velit tecumere, & ipse se excusauit, nā  
tunc poterit alij vendere, & consequen-  
ter creditores potiores erunt: quod pro-  
batur ex his quē tradunt doctores per  
illū text. in d. s. cohāredcs. Loases in d. s. di-  
ui. num. 87. vbi dicit hauc esse nouam, &  
singularem limitationem, Mantica dicto  
loco. num. 11. sentit Gom. in d. l. 40. Tauri,  
num. 44.

58 Amplia secundo, principalem resolu-  
tione de qua supra, ne dum procede-  
re in ipso rei dominio, pactis de retro  
affecta, sed etiam in fructibus illius ab  
eo tempore quo venditor premium con-  
signauit, aut alias legitime soluerit, tūc  
enim quemadmodum in vēditorem do-  
minū retrānsfertur, & cōsequenter reso-  
lutis hypothecis vniuersis creditoribus  
in concursu pro illa re sic vendita p̄fet-  
ri debet, ex supra traditis, sic etiam quia  
dominiū fructuum in vēditorem regre-  
ditur in ip̄s ab eo tempore quo pretiū  
rei vendite solutum, aut consignatū fue-  
rit, vniuersos creditores antecellet; quæ  
quidem resolutio probabilis fiet si cum  
communi ostendamus, resoluta vendi-  
tione ex pacto de retro per oblationē,  
seu solutionē pretij fructus ex tunc ven-  
ditori cedere, aut saltem pro rata dia-  
idendos esse inter emptorem, senone  
creditores, & ipsum venditorem, qui ad  
uersus ipsos creditores circa p̄latio-  
nem bonorum debitoris controvēsiā  
excitat.

Et principio fructus pendentes rei vē-  
59 dite cum pacto de retro ad emporē per-  
tinere, & sic ad creditores suaderi potest  
ex doctrina Romani eōfil. 10. ad mediū quā  
sequuntur Faber de erroribus praemiat. de-  
cēde 10. errore 2. Lassarte. de decima ven-  
dit. cap. 15. num. 35. Peregrius de iure s̄j  
ei lib. 6. tit. 4. num. 31. Hermosilla in l. 42.  
tit. 5. part. 5. glos. 9. num. 5. Thesaurus de-  
cis. Pedemotava 55. num. 15 Gom. in l. 40.  
Taur. num. 74. Baeza de decimatut. cap. 28.  
num. 14. Menoch. cōfil. 13. lib. 1. au. 6. quo  
rum sententia probatur ex text. in l. Iu-  
lianis, 6. si fructibus, ff. actionibus empti.  
Quo loco procedatur, fructus saltem, qui  
in arboribus maturi reperiuntur, emp-

toris lucro cedere, quā non omnes  
venditoris emolumentum sequi de-  
beant.

Iuvat secundo sequens argumentum  
dubium non est, quin fructus terre cohē-  
reant, dum venditori res empta nequa  
quam restituitur, sicquē in bonis empto-  
ris esse nemo inficiabitur, igitur eidē ce-  
dere debent, & consequenter creditori  
bus, argument. text. in l. vlt. 9. non solum,  
ff. que in fraudem creditorum (illic) sed, &  
fructus qui alienationis tempore terra cohē-  
rent.